54 CIL 16. 74 e 75: F. DE MARTINO, Storia della costituzione romana2, 4.1 cit., 455 e nt. 29. 
55 Vd., infra, Suet. Tib. 11.3: p. 117. 
56 Liv. 3.20.6-7 igitur tribuni, ut inpediendae rei nulla spes erat, de proferenda profectione 

exercitus agere, eo magis, quod et augures iussos adesse ad Regillum lacum fama exierat 
locum que inaugurari, ubi auspicato cum populo agi posset, ut, quidquid Romae vi tribunicia 
rogatum esset, id comitiis ibi abrogaretur: omnes id iussuros, quod consules vellent; neque 
enim provocationem esse longius ab urbe mille passuum, et tribunos, si eo veniant, in alia 
turba Quiritium subiectos fore consulari imperio. 

57 Così E. BADIAN, Tribuni plebis and res publica, in J. LINDERSKI (a c. di), Imperium sine 
fine: T. R. S. Broughton and the Roman Republic, Stuttgart 1996, 195-196. 
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e dei loro poteri di coercizione anche fuori dai limiti del pomerium 58 e al di là del 
primo miliarium 59. 

La stessa dicotomia iudicia legitima / iudicia quae imperio continentur si giu-
stifica, almeno in parte, alla luce dei confini spaziali dell’auxilium tribunizio 60. In 

58 Liv. 27.6.2-11, dove l’intercessio è opposta dopo il voto della centuria praerogativa. Ma 
questi testi certamente non confliggono con Liv. 3.20.6-7, dal momento che il Campo Marzio 
rientrava entro i mille passi dal pomerium. Liv. 25.2.6 (talvolta richiamato a tal riguardo) non 
sembra, invece, possa risultare di qualche utilità in questa discussione. 

59 Liv. 9.36.14 Eo forte quinque legati cum duobus tribunis plebis uenerant denuntiatum 
Fabio senatus uerbis ne saltum Ciminium transiret. Laetati serius se quam ut impedire bellum 
possent uenisse, nuntii uictoriae Romam reuertuntur, e Liv. 29.20.4-11 (…) consules decem 
legatos quos iis uideretur ex senatu legere quos cum praetore mitterent et duos tribunos plebei 
atque aedilem. 5. cum eo consilio praetorem cognoscere; si ea quae Locrenses facta quere-
rentur iussu aut uoluntate P. Scipionis facta essent, ut eum de prouincia decedere iuberent. 6. 
si P. Scipio iam in Africam traiecisset, tribuni plebis atque aedilis cum duobus legatis quos 
maxime idoneos praetor censuisset in Africam proficiscerentur, tribuni atque aedilis qui redu-
cerent inde Scipionem, 7. legati qui exercitui praeessent donec nouus imperator ad eum exerci-
tum uenisset. 8. si M. Pomponius et decem legati comperissent neque iussu neque uoluntate P. 
Scipionis ea facta esse, ut ad exercitum Scipio maneret bellum que ut proposuisset gereret. 9. 
Hoc facto senatus consulto cum tribunis plebis actum est aut compararent inter se aut sorte 
legerent qui duo cum praetore ac legatis irent. 10. ad collegium pontificum relatum de expian-
dis quae Locris in templo Proserpinae tacta ac uiolata elata que inde essent. 11. tribuni plebis 
cum praetore et decem legatis profecti M. Claudius Marcellus et M. Cincius Alimentus; aedilis 
plebis datus est quem, si aut in Sicilia praetori dicto audiens non esset Scipio aut iam in Afri-
cam traiecisset, prendere tribuni iuberent, ac iure sacrosanctae potestatis reducerent. (…). In 
ogni caso il primo passo (310 a.C.), letto nel suo contesto (Liv. 9.36.1-13), proverebbe ben po-
co. Il secondo (204 a.C.), al contrario, è più interessante: infatti sembrerebbe che i tribuni ple-
bis fossero garantiti dalla loro sacrosancta potestas anche al di fuori del pomerium e dello stes-
so ager Romanus. Ma non si può neppure escludere, considerando come si dia loro anche un 
edile della plebe, il quale, nell’ipotesi di un rifiuto di Scipione di obbedire all’ingiunzione del 
senato, avrebbe dovuto procedere alla materiale apprensione di P. Scipione, che in realtà la 
presenza di due tribuni, nell’ambasceria, fosse stata decisa, sempre che non si dubiti, come sa-
rei propenso a credere, della storicità di questi fatti (supra, nt. 57), dal senato soltanto per pre-
costituire un elemento ulteriore di dissuasione nei confronti di un comandante militare ritenuto 
troppo indipendente.